
  

C O M U N E   D I   P L O D I O 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE      N.   21   
 
 
 
 

OGGETTO: Conferma delle aliquote TOSAP per l'anno 2016. 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di marzo alle ore 10.30 nella solita 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei 
modi di legge. 
 
 
Sono presenti i Signori: 

  
 
BADANO  Gabriele Sindaco    SI 
 
BERGERO            Flavio      Vice Sindaco                   SI                
 
PELLEGRINO Graziano      Assessore        NO 
 
 
Partecipa il  Dott. AGNELLI Sandro, Segretario Comunale. 
 
Il sig. BADANO Gabriele, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
OGGETTO: Conferma delle aliquote TOSAP per l'anno 2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Viste le tariffe vigenti relative alla TOSAP approvate con delibera della G.C. n. 43 del 8/7/15 per 
l'anno 2015; 
 
Ritenuto procedere alla loro conferma per l'anno 2016; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D.Lgs 18.08.2000, n. 267 espresso 
dal Responsabile del Servizio Tributi; 
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di confermare per l'anno 2016 tutte le tariffe relative alla TOSAP, come da elenco allegato già 
stabilite per l'anno 2015; 
 
Di dichiarare la presenta, con apposita votazione unanime e separata, immediatamente  esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
TARIFFE DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE 

DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 
 
OCCUPAZIONI PERMANENTI  
 
 

� Occupazioni del suolo in genere : 
 
a) Categoria  29,90 euro per mq; 
b) Categoria 14,96 euro per mq; 
c) Categoria                                                                                                          7,50  euro per 

mq; 
 
 

� Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo, diverse da quelle contemplate dalle 
lettere successive: 

 
I. Categoria 9,97 euro per mq; 
II.  Categoria 4,99 euro per mq; 
III         Categoria                                                                                                           2,50 euro per 
mq; 
 

� Occupazioni con tende fisse o retraibili: 
 
I. Categoria 8,97 euro per mq; 
II.  Categoria 4,49 euro per mq; 
III.  Categoria                                                                                                           2,28 euro per 

mq; 
 
 

� Occupazioni con conduttore, scavi e impianti in genere del sottosuolo e soprassuolo: 
 
I. Categoria: 
per ogni chilometro lineare o frazione 293,14 euro  
 
II.  Categoria:  
per ogni chilometro lineare o frazione 146,57 euro  
 
III         Categoria 
Per ogni chilometro linea o frazione                                                                                         73,28 
euro 
 

� Occupazione con conduttore, cavi e impianti in genere del sottosuolo e soprassuolo 
effettuate da aziende di erogazione dei pubblici servizi: 

 0,75 euro per utente con riferimento alla data del 1° gennaio; in ogni caso l’ammontare 
complessivo della tassa annua dovuta non può essere inferiore a 586,29 euro. 

 
 

� Occupazioni con seggiovie e funivie: 



  

 
 82,08 euro per i primi cinque chilometri; 
 

 11,73 euro per ogni chilometro o frazione eccedente i primi cinque chilometri; 

 
 

� Occupazione del suolo e del sottosuolo per l’impianto ed esercizio di distributori di 
carburanti e dei relativi serbatoi sotterranei: 

 
a) 1^ categoria  52,77 euro 
 
b) 2^ categoria 26,38 euro 
 
c)   3° categoria                                                                                                                          13,19 
euro 
 
La tassa annuale si riferisce ai distributori di carburante muniti di un solo serbatoio di capacità non 
superiore a litri 3.000.Per i sebatoi di capacità maggiore e per i distributori di carburante muniti di 
due o più serbatoi 
 
 

� Apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, bevande, dolciumi, parafarmaci e 
simili: 

 
 centro abitato, tassa annuale  17,59 euro cadauno 
 
 zone limitrofe, tassa annuale  12,90 euro cadauno 
 
 frazioni, sobborghi e zone periferiche, tassa annuale 8,81 euro cadauno 
 
 
Disposizioni riguardanti alcune delle voci di tariffa sopra elencate, relative alle occupazioni 
permanenti. 
 
Le occupazioni esercitate su di un’unica area di superficie eccedente i mille metri quadrati da un 
unico soggetto passivo della tassa, per la parte eccedente i mille metri quadrati sono calcolate in 
ragione del 10 per cento; 
 
Per  le occupazioni realizzate da un unico soggetto passivo della tassa con installazioni di attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per 
cento sino a 100 metri quadrati, del 25 per cento per la parte eccedente i 100 metri quadrati e fino a 
1000 metri quadrati, del 10 per cento per la parte eccedente i mille metri quadrati; 
 
 
2 OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 
A) occupazioni del suolo in genere: 
 
 tariffa giornaliera 
 



  

I. categoria  1,17 euro per mq; 
II.  categoria  0,59 euro per mq; 
III.  categoria                                                                                                            0,30 euro per 

mq. 
 
 
B. Occupazioni del suolo effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle 

realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante; 



  

 
 tariffa giornaliera 
 
I. Categoria  1,41 euro per mq; 
II.  Categoria 0,71 euro per mq; 
III.  Categoria                                                                                                            0,36 euro per 

mq 
 
 
 
C. Occupazioni del suolo comunale, poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante: 
 
 tariffa giornaliera 
 
I. Categoria  0,24 euro per mq; 
II.  Categoria 0,12 euro per mq; 
III.  Categoria                                                                                                            0,07 euro per 

mq 
 
Per  le occupazioni di cui sopra, realizzate da un unico soggetto passivo della tassa, le superfici 
sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq; del 25 per cento per la parte eccedente i 
100 mq e fino a 1000 mq , del 10 per cento per la parte eccedente i 1000 mq. 
 
 
D. Occupazioni temporanee di spazi soprastanti il suolo, diverse da quelle contemplate dalle lettere 

successive: 
 
 tariffa giornaliera 
 
I. Categoria  0,39 euro per mq; 
II.  Categoria 0,20 euro per mq, 
III.  Categoria                                                                                                            0,12 euro per 

mq 
 
 
E. Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal comune: 
 
 tariffa giornaliera 
 
I. Categoria  0,83 euro per mq; 
II.  Categoria 0,39 euro per mq; 
III.  Categoria                                                                                                            0,20 euro per 

mq 
 
 
F. Occupazioni con tende e simili: 
 
 tariffa giornaliera 
 
I. Categoria  0,39 euro per mq; 



  

II.  Categoria 0,20 euro per mq; 
III.  Categoria                                                                                                            0,12 euro per 

mq 
 
 
G. Occupazioni temporanee del soprassuolo con conduttore, cavi ed impianti in genere.. Le tariffe 

di seguito indicate si applicano per occupazioni di lunghezza non superiore al chilometro 
lineare. Per occupazioni eccedente tale lunghezza le tariffe sono aumentate del 50 per cento. 



  

a) di durata non superiore a 30 giorni: 
 
I. Categoria  17,59 euro 
II.  Categoria  17,59 euro 
III.  Categoria                                                                                                                       17,59 

euro 
 
b) di durata superiore a 30 giorni, ma non a 90 giorni: 
 
 
I. Categoria  22,86 euro 
II.  Categoria  22,86 euro 
III.  Categoria                                                                                                                       22,86 

euro 
 
c) di durata superiore a 90 giorni, ma non a 180 giorni: 
 
I. Categoria      26,38 euro  
II.  Categoria 26,38 euro 
III.  Categoria                                                                                                                       26,38 

euro 
 
d) Di durata maggiore a 180 giorni: 
 
I. Categoria  35,19 euro 
II.  Categoria  35,19 euro 
III.  Categoria                                                                                                                       35,19 

euro 
 
DISPOSIZIONI COMUNI RIGUARDANTI LE VOCI DI TARIFFA SOPRA ELENCATE, 
RELATIVE ALLE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 
Per  le occupazioni di durata non inferiore a 15 giorni la tariffa è ridotta del 30 per cento, fatta 
eccezione per quelle di cui alla presente lett.G; 
 
per le occupazioni di durata non inferiore a un mese o che si verificano con carattere ricorrente la 
tariffa è ridotta del 50 per cento, fatta eccezione per quelle di qui ala precedente lettera G); tale 
riduzione è cumulabile con tutte le altre eventualmente applicabili, compresa quella di cui 
all’allinea precedente. 
 
le tariffe di cui alle precedenti lettera A), B), D), F), sono ridotte al 50 per cento per le occupazioni 
realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 
direttamente il loro prodotto; 
 
sono ridotte del 50 per cento le tariffe per le occupazioni esercitate temporaneamente per la posa nel 
sottosuolo o nel soprassuolo stradale di condutture, cavi, impianti in genere, seggiovie e funivie; 
 
le tariffe per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia sono ridotte del cinquanta 
per cento; 
 



  

le occupazioni esercitate su di un’unica area di superficie eccedente i mille metri quadrati da un 
unico soggetto passivo del canone, per la parte eccedente i mille metri quadrati sono calcolate in 
ragione del 10 per cento; 
 
per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politico, culturali o sportive la tariffa è ridotta 

dell’80 per cento. 

 
 

 


